檔  號：

  保存年限：

裝

訂

線

台灣遊憩發展協會 函

地    址：244012新北市林口區粉寮路 1段
101號

承 辦 人：譚羽伶
電    話：02-2601-5310#2431
電子信箱：atrd2019@gmail.com

受文者：如正本單位

發文日期：中華民國 110年 10月 25日

發文字號：台遊協字第 1101025001 號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：2021遊憩台灣短影片大賽簡章乙份

主旨：檢送本會辦理「2021遊憩台灣短影片大賽」實施計畫，會請 貴校協助

公告鼓勵校內師生踴躍組隊報名免費參賽並提供獎金，請查照。

說明：

ㄧ、依據本會 2021遊憩台灣短影片大賽實施計畫辦理。

二、短影片適合在各新媒體平台撥放，大量運用短影片在網路社群創造人氣

流量與網路聲量，做為廣告或品牌宣傳行銷管道，更加深短影片創作發

展利基。而短影片創作需具備完整企劃及製作技能，為提升全國大專院

校和高中職學子短影片創作及製作能力，本會藉辦理 2021遊憩台灣短

影片競賽，以培養跨領域產業人才，為遊憩產業導入更多商機。

三、報名時間：即日起至 110年 12月 19日（日）。

四、本次大賽報名費用免費並提供獎金，詳細活動說明請詳參附件。

五、活動聯絡人：譚羽伶小姐，02-2601-5310#2431。

正本：全國各大專院校系所、高中職

副本：台灣遊憩發展協會

理事長 楊文仁

2021遊憩台灣短影片大賽辦法

一、活動宗旨：

休閒遊憩已經融入每個人的日常生活中，隨著行動裝置之普及，以及網路技術的高度發展，

利用智慧手機或平板電腦欣賞影片更為便利，而使用者亦可以透過社群或影音平台，分享

有趣好玩的日常生活與休閒遊憩影片，分享短影片已成為一個新趨勢。短影片適合在各種

新媒體平台撥放，無論是企業主或YOUTUBER之自媒體，大量運用短影片在網路社群創

造更大的人氣流量與網路聲量，做為廣告或品牌宣傳的行銷管道，更加深了短影片創作的

發展利基，而短影片創作需要具備完整的企劃及製作。因此，為提升全國大專院校和高中

職學子的短影片創作及製作能力，藉由辦理2021遊憩台灣短影片競賽，為遊憩產業導入

更多商業機會，以培養跨領域之產業人才。

二、主辦單位：台灣遊憩發展協會

三、參加對象：全國各大專院校暨高中職在學學生。

a. 大專組：目前就讀於全國大專校院大學部之在學學生。

b. 高中組：目前就讀於全國公私立高中職之在學學生。

四、比賽主題：1.觀光旅遊類

2.休閒遊憩類

3.校園生活類

五、報名方式及競賽內容：

■ 每隊參賽隊伍須有1位指導老師，率領學生組隊參加(學生不可重複組隊，每組至多4

名學生)。

■ 參賽隊伍就競賽主題，自訂名稱，拍攝一部90秒以內短影片並以文字（500 字以

內）說明其理念與主要內容，作品不得包含負面形象或違反善良風俗之題材，並(且)

於期限內將完成的作品上傳個人Youtube並提供影片連結。

■ 報名表請至台灣遊憩發展協會之官方粉絲團填寫Google表單。

註：請透過參賽成員或指導老師認可之Youtube帳號，將參賽影片上傳至Youtube，並

將影片網址填寫於報名表，由主辦單位檢核參賽影片後，確認完成報名程序。

六、影片格式：

■ 檔案像素至少1280(W)x720(H)或更高解析度

■ 影片設影格速率至少30 FPS

■ 視頻、音視頻編碼: H.264, AAC，

■ 檔案類型: mp4

七、活動日期：

■ 影片徵件截止日期：即日起至110/12/19

■ 影片複賽入選公布日期：110/12/22

■ 影片網路按讚競賽期間：110/12/23至109/12/29

■ 影片競賽總成績公布日期：110/12/30

■ 比賽頒獎時間:另行公佈於官方網站

八、評分標準：

包括80%的專業評審評分，及20%網路按讚評分，合計100%。依據第一階段專業評審

成績，取高中組及大專組前12名，進入第二階段網路決賽。兩階段評分重點項目如下：

1. 專業評審評分佔80%(第一階段)

(1)創意表達  40%  創新想法、題材新穎

(2)主題詮釋 30%  契合主題、主題明確

(3)故事架構 15%  引起共鳴、產生迴響

(4)影片技巧 15%  編撰剪輯、視覺設計

2. 網路按讚評分20%(第二階段)

(1) 50-100得: 50分

(2) 101-200得: 60分

(3) 201-300得: 65分

(4) 301-400得: 70分

(5) 401-500得: 75分

(6) 501-600得: 80分

(7) 601-800得: 85分

(8) 801-900得: 90分

(9) 901-1000得: 95分

(10) 1001（含）以上得:100分

3. 比賽採專業評審80%及網路競賽20%之成績，加總後即為比賽總成績，最高為 100

分，遇有同分情形時，由評審委員開會決定優勝順序。

 九、競賽獎項:

由評審選出高中組及大專組各錄取下列名次：

高中職組:

(1) 第一名：獎金$12,000元、獎狀每人ㄧ紙、獎盃每隊乙座。

(2) 第二名：獎金$8,000元、獎狀每人ㄧ紙、獎盃每隊乙座。

(3) 第三名：獎金$5,000元、獎狀每人ㄧ紙、獎盃每隊乙座。

(4) 佳  作： 取若干名，頒發獎狀每人ㄧ紙。

大專組:

(1) 第一名：獎金$12,000元、獎盃每隊乙座。

(2) 第二名：獎金$8,000元、獎盃每隊乙座。

(3) 第三名：獎金$5,000元、獎盃每隊乙座。

(4) 佳  作： 取若干名，頒發獎狀每人ㄧ紙。

十、報名費用: 免費。

十二、聯絡資訊:

．聯絡窗口：譚羽伶小姐

．電話TEL：(02)-2601-5310 Ext.2431

．網址：https://www.facebook.com/ATRD.org/?ti=as

．E-mail：atrd2019@gmail.com

．報名連結：https://forms.gle/RpQtrgRZg339QUqj7

掃描直接進入報名連結

mailto:atrd2019@gmail.com